
  

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

DETERMINAZIONE N. 108 del 12 giugno 2025

Oggetto:  Servizio  di  manutenzione  straordinaria  del  servoscala  del  Conservatorio  “R.  Franci”  - 
Affidamento alla ditta Manganelli Ascensori – CIG: B732F5CEC1

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

VISTA la  Legge  n.  508  del  21  dicembre  1999  in  materia  di  “Riforma  delle  Accademie  di  belle  arti,  
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per  
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria,  regolamentare  e  organizzativa  delle  istituzioni  artistiche  e  musicali,  a  norma  della  legge  21  
dicembre 1999, n. 508”;

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art.  
17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio;

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 
2024;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di  
nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 
previsione 2025;

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 
di previsione 2025;

DATO CHE risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria del 
servoscala installato presso la sede del Conservatorio R. Franci consistente nella sostituzione delle batterie di  
alimentazione della macchina;
CHE tale manutenzione è necessaria al  fine di  ripristinare il  corretto funzionamento del servoscala  del 
Conservatorio;

VISTO il preventivo  (prot.  1010/2025) fornito dalla  ditta Manganelli Ascensori S.r.l., con sede legale in 
Colle Di Val D'elsa  (SI),  Via Di Spugna n. 46, C.F./P.Iva 01155660523, per la sostituzione delle batterie 
relative al SERVOSCALA MOD. ATHENA MARCA FABOC DUE N. 5003-F2,  per l'importo di € 350,00, 
oltre Iva a norma di legge per € 77,00, per un totale di € 427,00;

VISTO l’art. 50 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente le fornitu-
re di beni e servizi per importi inferiori a € 140.000,00;

PRECISATO CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è possibile procedere al di fuori della 
piattaforma  MEPA  (https://www.acquistinretepa.it)  così  come  previsto  dall’art.  1  comma  450  della  L. 
296/2006, come modificato dalla L. 145/2018 e ss.mm.ii; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000108 - 12/06/2025 - UNICO - I



  

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

VISTA la spesa proposta e ritenuta la medesima congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse 
pubblico, nonché rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, 
trasparenza;

CONSIDERATA l’importanza dell’intervento al fine di garantire il superamento nel tempo di problemi di  
accesso ai locali per le persone con disabilità motoria;

RICHIAMATO il preventivo resi dalla ditta Manganelli Ascensori S.r.l. (Prot. 1010/2025);

RITENUTO

 di affidare i servizi di che trattasi alla ditta Manganelli Ascensori S.r.l., con sede legale in  Colle Di Val 
D'elsa (SI),  Via Di Spugna n. 46, C.F./P.Iva 01155660523, per l'importo di € 350,00, oltre Iva a norma di 
legge per € 77,00, per un totale di € 427,00:

di assumere impegno di spesa per l'importo di € 350,00, oltre Iva a norma di legge per € 77,00, per un totale 
di  € 427,00 sul Cap. 1010 “Ripristini,  trasformazioni e manuten. straord.  impianti,  attrezzature e strum. 
music” del bilancio di previsione 2025;

DATO ATTO che la ditta affidataria,  con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli  artt.  46 e 47 del DPR 
445/200, ai fini della successiva contrattualizzazione con questa Pubblica Amministrazione, ha dichiarato: 

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;

 di  impegnarsi  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del  DPR 62/2013  “Regolamento  recante  il  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici” e, per proprio tramite, i dipendenti e collaboratori a qualsiasi 
titolo della ditta, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal  
sopracitato Codice, per quanto compatibili; 

 di essere in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché con tutti gli 
altri obblighi previsti dalla normativa vigente, Inps e Inail;

DATO ATTO

che  il  DURC della  ditta  MANGANELLI  ASCENSORI Prot.  INAIL 48797800   del  24/04/2025  risulta 
regolare;

 che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine alla  
capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata;

 che la ditta è tenuta a rispettare le prescrizioni di cui alla L. 136 del 2010 e a comunicare il conto  
corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

 che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta che non 
ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 
del DPR 62/2013; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

D E T E R M I N A

1) di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023, il servizio di che trattasi  alla ditta 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000108 - 12/06/2025 - UNICO - I



  

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

Manganelli  Ascensori  S.r.l.,  con sede legale in Colle Di Val  D'elsa (SI),  Via Di Spugna n.  46,  
C.F./P.Iva 01155660523, per l'importo di € 350,00, oltre Iva a norma di legge per € 77,00, per un 
totale di € 427,00;

3) di assumere impegno di spesa per € 427,00 al  Cap. 1010 “Ripristini,  trasformazioni e manuten. 
straord. impianti, attrezzature e strum. music” del bilancio di previsione 2025;

4) di dare atto che il contratto è concluso a mezzo lettera commerciale,  ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs 36/2023;

5) di dare atto che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è la Direttrice  
Amministrativa;

6) di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci”  
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

    La Direttrice Amministrativa 

Dott.ssa Alessandra Maria Spirito

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto  
responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto.

12 giugno 2025

    LA DIRETTRICE DI RAGIONERIA 
                                                 Dott. ssa Claudia Pascarella

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000108 - 12/06/2025 - UNICO - I


		2025-06-12T08:14:12+0000
	Spirito Alessandra Maria


		2025-06-12T10:52:13+0000
	Pascarella Claudia




